ВЫКЛЮЧАТЕЛИ АВТОМАТИЧЕСКИЕ
ЗАЩИТЫ ДВИГАТЕЛЯ СЕРИИ
OptiStart MP
305044, Россия, Курская область, г. Курск,
ул. 2-я Рабочая, д. 23, пом. В1, пом. 2/1
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ ГЖИК.641200.291РЭ
2

при его заказе и в документации другого изделия:
Выключатель автоматический OptiStart MP‑63R‑63-Т2-РЕГ.
Структура обозначения дополнительных блоков контактных
Наименование блока контактного OptiStart MP-Х1-Х2Х3Х4-Х5-X6
OptiStart MP – ​серия;
«-» – ​разделительный знак;
Х1 – ​модель (тип) аксессуара:
HQ – ​блок контактов поперечный вспомогательный;
HS – ​блок контактов вспомогательный;
MA – ​контакт сигнальный (при срабатывании расцепителя максимального тока или расцепителей токов перегрузки);
M – ​контакт сигнальный (при срабатывании расцепителя максимального тока).
Х2 – ​количество дополнительных замыкающих контактов «a» («NО»);
Х3 – ​количество дополнительных размыкающих контактов «b» («NС»).
«-» – ​разделительный знак;
Х4 – ​типоразмер:
32 – ​номинальный ток до 40 А – ​не указывается;
63/100 – ​номинальный ток до 63 А и до 100 А.
«-» – ​разделительный знак;
X5 – ​обозначение исполнения: Т2.
«-» – ​разделительный знак, только для индекса РЕГ;
Х6 – ​Вид контроля:
Отсутствует – ​выборочный контроль с использованием статистических методов;
РЕГ – ​изготовление под наблюдением РС;
RR – ​изделия для использования в составе железнодорожного подвижного состава.
Пример записи обозначения поперечного блока контактов с одним замыкающим и размыкающим контактами,
для выключателя серии OptiStart MP на номинальный ток до 63 А и до 100 А, исполнения Т2 при его заказе
и в документации другого изделия:
Блок контактов поперечный вспомогательный OptiStart MP-HQ11–63/100-Т2.
6
Структура условного обозначения расцепителей
Наименование расцепителя OptiStart MP-Х1-Х2Х3-Х4-Х5
OptiStart MP – ​серия
«-» – ​разделительный знак;
Х1 – ​модель (тип) аксессуара:
А – ​расцепитель независимый;
U – ​расцепитель минимального напряжения;
UХ – ​расцепитель минимального напряжения с двумя опережающими замыкающими контактами
при срабатывании.
Х2 – ​напряжение катушки управления Uc, В, 50 Гц;
«-» – ​разделительный знак;
Х3 – ​типоразмер:
32 – ​номинальный ток до 40 А – ​не указывается;
63/100 – ​номинальный ток до 63 А и до 100 А.
X4 – ​обозначение исполнения: Т2;
«-» – ​разделительный знак, только для индекса РЕГ;
Х5 – ​Вид контроля:
Отсутствует – ​выборочный контроль с использованием статистических методов;
РЕГ – ​изготовление под наблюдением РС;
RR – ​изделия для использования в составе железнодорожного подвижного состава.
Пример записи обозначения расцепителя минимального напряжения с катушкой управления на напряжение
230 В частотой 50 Гц, для выключателей на номинальный ток до 63 А и до 100 А, исполнения Т2 при его заказе
и в документации другого изделия:
Расцепитель минимального напряжения OptiStart МР-U230–63/100-Т2.
Структура условного обозначения шин трехфазных изолированных
Шина трехфазная изолированная OptiStart MP-Х1-Х2-Х3-Х4-Х5
OptiStart MP – ​серия
«-» – ​разделительный знак;
Х1 – ​типоразмер:
32 – ​номинальный ток до 40 А – ​не указывается;
63/100 – ​номинальный ток до 63 А и до 100 А.
«-» – ​разделительный знак;
Х2 – ​количество соединяемых выключателей: 2, 3, 4, 5;
«-» – ​разделительный знак;
Х3 – ​шаг, мм:
45 мм – ​не указывается;
54 мм.
«-» – ​разделительный знак;
X4 – ​обозначение исполнения: Т2;
«-» – ​разделительный знак, только для индекса РЕГ;
Х5 – ​Вид контроля:
Отсутствует – ​выборочный контроль с использованием статистических методов;
РЕГ – ​изготовление под наблюдением РС;
RR – ​изделия для использования в составе железнодорожного
подвижного состава.
7
Пример записи шины трехфазной изолированной, для соединения четырех выключателя на номинальный ток 32 А, с
установленными блок контактами, с шагом 54 мм, исполнения Т2 при его заказе и в документации другого изделия:
Шина трехфазная изолированная OptiStart MP‑32-S4–54-Т2.
Структура условного обозначения соединительных модулей
Модуль соединительный OptiStart MP-Х1-Х2-Х3Х4Х5-Х6
OptiStart MP – ​серия
«-» – ​разделительный знак;
Х1 – ​типоразмер:
32 – ​номинальный ток выключателя, до 40 А.
«-» – ​разделительный знак;
Х2 – ​тип контактора:
KM – ​мини-контактор OptiStart К-М;
KF – ​контактор стандартного исполнения OptiStart K-F.
Х3 – ​условное обозначение номинального тока контактора:
25 – ​для контакторов OptiStart K-F на номинальный ток от 9 до 25 А;
38 – ​для контакторов OptiStart K-F на номинальный ток от 26 до 38 А.
Х4 – ​род тока катушки управления контактора:
A – ​Катушка управления AC 50/60 Гц;
D – ​Катушка управления DC.
«-» – ​разделительный знак;
Х5 – ​обозначение исполнения: Т2;
«-» – ​разделительный знак, только для индекса РЕГ;
Х6 – ​Вид контроля:
Отсутствует – ​выборочный контроль с использованием статистических методов;
РЕГ – ​изготовление под наблюдением РС;
RR – ​изделия для использования в составе железнодорожного подвижного состава.
Пример записи модуля соединительного, для выключателя на номинальный ток до 32 А и контактора стан-
дартного исполнения OptiStart K-F на номинальный ток от 9 до 25 А, для катушки управления АС, исполнения
Т2 при его заказе и в документации другого изделия:
Модуль соединительный OptiStart MP‑32-KF25A-T2.
Структура условного обозначения дополнительных монтажных принадлежностей
Наименование OptiStart MP-Х1-Х2-Х3Х4-Х5-Х6
OptiStart MP – ​серия
«-» – ​разделительный знак;
Х1 – ​типоразмер:
32 – ​номинальный ток до 40 А – ​не указывается;
63/100 – ​номинальный ток до 63 А и до 100 А.
«-» – ​разделительный знак;
Х2 – ​обозначение:
E(Х3)1 – ​механизм поворотный на дверь;
PF(Х3)4 – ​оболочка для выключателя автоматического;
L – ​кронштейн (для крепления выключателей на монтажную панель);
ST – ​Блок клеммный для шины трехфазной;
SF – ​крышка защитная.
8
Х3 – ​цвет:
H – ​черная рукоятка, серая крышка;
HN – ​красная рукоятка, желтая крышка.
«-» – ​разделительный знак;
Х4–200 – ​длина вала механизма поворотного на дверь в мм;
X5 – ​обозначение исполнения: Т2.
«-» – ​разделительный знак, только для индекса РЕГ;
Х6 – ​Вид контроля:
Отсутствует – ​выборочный контроль с использованием статистических методов;
РЕГ – ​изготовление под наблюдением РС;
RR – ​изделия для использования в составе железнодорожного подвижного состава.
Пример записи механизма поворотного на дверь с черной рукояткой и серой крышкой, с длиной вала 200 мм,
для выключателя на номинальный ток 32 А, исполнения Т2 при его заказе и в документации другого изделия:
Механизм поворотный на дверь OptiStart MP‑32R-EH1–200-T2.
Пример записи оболочки с красной рукояткой и желтой крышкой, для выключателя серии OptiStart MP на
номинальный ток 32 А, исполнения Т2 при его заказе и в документации другого изделия:
Оболочка для выключателя автоматического OptiStart MP‑32R-PFHN4-T2.
Пример записи крышки защитной, для выключателя серии OptiStart MP на номинальный ток 32 А, исполнения
Т2 при его заказе и в документации другого изделия:
Крышка защитная OptiStart MP‑32-SF-T2.
2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 Основные технические характеристики выключателей приведены в таблице 2.
Таблица 2